*Secundò*, Suadeo sacerdotibus, ut iuxta secun-  
dum

dum orandi modum à sancto Patre nostro Ignatio traditum, omnia illa Psalmorum & orationum verba quæ iuxta Missalis præscriptum, quotidie à sacrificantibus recitantur, & continentur in ordinario ac Canone Missæ, multò ante præmeditata & benè ponderata habeant, ita enim fiet, vt piis affectibus, circa illa verba olim in meditatione, excitatis, & in prolatione verborum sub tempus Missæ breuiter, & veluti raptim reuocatis, mens impinguata, magnum percipiat deuotionis sensum & feruoris.

50. *Tertio. Quoad sonum vocis, & pronunciationem omnium verborum Missæ, tum eorum quæ clara & ab aliis perceptibili voce, tum aliorum, quæ secretò & submissa voce pronunciantur sunt, duo seruanda sunt, à sancto Patre nostro Ignatio semper seruata, & ab aliis viris sanctis, quos noui, tum sancti Ignatii discipulis, tum aliis.*

1, 3, 6, 12. *In primis ita sonorà voce pronunciantur sunt verba, (quæ iuxta Rubricas Missalis, secretò dici non debent) vt ab omnibus circumstantibus benè audiantur, & intelligantur. Et hoc est, quod de sancto Patre nostro Ignatio scribit Maffei, eum, cum rem diuinam faciebat, quæ recitanda forent, etiam in priuato sacello, nemine præter ministrantem adstante, contra morem Hispaniensem, elatà solitum voce pronunciant. Et quidem adeò elatà, vt quem admodum accepi à Patre Oliuero Manaræo teste oculato, vox sancti Patris Missam legentis, tam erat elata & sonora, vt per totum ambulacrum vicinum, exaudiretur, quamuis intercederent aliquot cubicula, intra sacellam & illud ambulacrum, per quod vox eius diffundebatur.*

*Alterum quod suadeo seruandum, est, vt more sancti Patris Nostri Ignatii (quod didici ab oculato teste altero, Patre Benedicto Pererio) sine vllà festinatione, omnia proferantur verba Missæ, paulo celerius, quàm debeant proferri verba orationis, iuxta tertium orandi modum à sancto Patre nostro Ignatio in Exercitijs præscriptum. Sic sanctus Pater Noster Ignatius Missæ verba proferebat, sic alios Patres, ei coætaneos & familiares olim vidi oculis meis, & audiui, Missam dicentes, tum dum Nouitius eis Romæ sæpè ministrarem, Anno 1593. & 1594. Sub tempus quintæ Congregationis generalis, tum postea. Inter has celebriores fuerunt hi mihi probè noti, Pater Oliuarius Manaræus, Pater Franciscus Costerus, P. Benedictus Palmius, P. Benedictus Pererius, P. Ioannes Ignatius (olim cubicularius sancti Patris) P. Prosper Malanolta, P. Marius Beringucius, P. Laurentius Magius, P. Ioannes Baptista Viola vnus ex primis sexaginta professis nostræ Societatis. Præter hos, sic, eis posteriores, sacrum dicentes vidi, & quidem viros sanctitatis certa opinione ac prudentiæ laude clarissimos, P. Robertum Bellarminum, primum meum extra nouitiatum, in Societate*

Rectorem, P. Petrum Antonium Spinellum, P. Iulium Mancinellum, P. Ioannem Baptistam Cicortum, P. Horatium Turfellinum, P. Ioannem Antonium Valtrinum, P. Ioannem Azor, P. Bernardinum Medices, P. Vincentium Brunum, P. Ioannem Baptistam ab Alexandro, P. Bartholomæum Riccium, P. Fabium de Fabiis, P. Ioannem Paulum Risium, P. Ioannem Baptistam Carminatam, P. Carolum Regium, P. Bernardinum Rosignolium, P. Franciscum Arias. Sic quoque solitum dicere sacrum, P. Bernardinum Realinum scio ab eius familiaribus. Et quod satis esse deberet ad id persuadendum, ita lentè & tardà pronunciatione dicebat semper Missam, P. Claudius Aquauia Generalis noster, & alter Generalis P. Mutius Vitelliscus sic eam legit, & sic mensæ benedicit. Si hos imitabimur, non poterimus iure carpi ab vllò de Societate. Alij curandi non sunt. Excitat enim vocis contentio, verbis lentè prolatis adiuncta, sensum pietatis & feruoris. Ideò B. Philippus, Laicus 3. Ordinis S. Francisci, Romæ meo tempore cum magna sanctitatis & miraculorum fama mortuus, & in templo SS. Philippi & Iacobi, Apostolorum apud Franciscanos. Conuentuales honorificè sepultus, & exposita publicè eius imagine, ac appensis votiujs tabellis, statim ab sepulturâ honorari ceptus, meritò, inquam, hic Dei seruus, Perusij interrogatus à P. Philippo Pantaleone de nostra Societate (à quo id postea Romæ audiui) cur manè euigilans, clamosa vsque aded voce, pia verba proferret, vt in vicinis ædibus probè audiretur, Respondit, se id facere ad excitandum contentione vocis, deuotionis feruorem, quem, ni id faceret, languere in se experiebat. Ideo, inquit S. Bonaventura, Verba apponimus, vt cum mens pigra est, ad se eleuandum ad Deum, per verba orationis sustentata eleuetur vt memoria Deo inhercat, intellectus sensum attendat, affectus per deuotionem inflammatus guffet, quàm suavis est Dominus, ex intentione sacre orationis afflatus. Etiam Hugo Victorinus lib. de modo or. Ad hoc formatur in voce oratio, vt mentem oranti ad maiorem deuotionem accendat. Idem fuit & S. Augustini sensus. Ideò certis horis ad negotium orandi mentem reuocamus, verbis orationis nos ipsos admonentes, in id quod desideramus intendere, ne quod tepescere ceperat, omnino frigeat & penitus extinguatur, nisi crebrius inflammetur. Et hæc fortassis est causa, introductæ ab Ecclesiâ sonoris & clamoris vocibus Psalmodia, tanquam vigorem quædam menti adferentis, per incrementum vocis ac contentionem peccatoris, & gutturis verba formantis. Sicut enim Concionatores dum in populo vehementiores affectus excitare volût, vocem intendunt, idem ferè euenit, dum nos ipsos ad pietatis sensum excitare conamur, pronuntiatione sonorâ & clamorâ verborum. Vti proferri solent literæ Imperatoris vel Regis, dum coram eius subditis in publico aliquo cõ-

festu leguntur: secus legere, esset magna irreuerentia, & iusta offensio Maiestatis, à quâ missæ sunt literæ. Sic verba Missæ legantur pridie perceptæ.

Nunc percurrendæ sunt præcipuæ Missæ partes, & ordinariis eius verbis, varij pij sensus & affectus adscribendi ad quorum similitudinem alios, si hi non placebunt, quibus elicere potest. Porro in his affectibus excitandis, illud præ oculis habendum est, ut sint quàm maximè heroici, & ad virtutes primarias referantur: tum quia tales magis sunt meritorij, Deumque magis glorificent, tum ut sint conformes tam excellenti actioni sacrificij, eiusque termino & obiecto, quibus nihil excellentius fingi potest. Deinde loquendo in genere, omnia verba quæ leguntur vel proferuntur, & affectus iis adiuncti, procedant magno animi & cordis fervore, & quodam igneo ardore spiritus. Excelluit hac in re noster sanctus Pater Ignatius, qui, ut audiui ab oculato teste P. Benedicto Pererio, ad eodè dicendo Missam inflammabatur, ut facies eius tota roberet, ut ille dicebat, instar Cancri costæ, & tanto fervore æstuabat, ut quandoque ab altari alienis manibus deportari in cubiculum debuerit, pedibus propriis præ languore & defectu virium, non valens subsistere. Ideoque nisi validus esset viribus, sacrificium offerre non poterat, sæpe verò illud aggressus, licet se robustum sentiret, in morbum incidebat ob vehementiam ferventium spiritus affectuum, semel autem in lethalem morbum incidit ob duo sacrificia die Natalis Domini continenter celebrata, ut de eo scriptum reliquerunt eius domestici, P. Ludovicus Confalvus, & S. Petrus Ribadeneyra.

Dum te signas signo sanctæ Crucis, ipso sacrificij initio, dicendo, *In Nomine Patris &c.* duos affectus raptim elicere poteris.

*Primo.* Fidei contra Hæreticos Trinitatem negantes.

*Secundo.* Recordationis Christi Crucis, quam digitis in tuo corpore exprimis, ac proinde Christi Passionis in Cruce completæ, ex cuius plenitudine omnia in Sanctam Ecclesiam bona fluxerunt. Eisdem affectus renoua, dum aliis vicibus signabis te signo Crucis.

Dum profers, *Introibo ad Altare Dei*, Excita in te magnam reverentiæ affectum erga illud altare, & actionem sacrificij, quod tunc peragere incipis: est enim illud altare multò sanctius, quàm Rubus Moysis, quàm Mons Sinai, quàm Tabernaculum fœderis, quàm Arca Testamenti, quàm sancta sanctorum, quæ tamen Deus tam mirâ reverentiâ coli voluit. Rectè autem vocatur *Altare Dei*, ob quatuor causas:

*Primo.* Quia soli Deo dicatum est, uti & sacrificia soli illi & templa dicantur per cultum lætitiæ, non vlli sanctorum etsi in memoriam & honorem sancti Deo dicentur, sed non sancto, uti nos fides & Theologia docet.